
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 
atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 
Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº 
002373 de 13 de Dezembro de 2012 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no
montante de R$ 61.405,00 , e dá outras
providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003428/13 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 61.405,00 destinado ao Reforço das
Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.006 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEAD

Fonte de Recurso:3.3.90.39 / 22 - 025 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00

ATIVIDADE  :  2.013 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fonte de Recurso:3.3.90.91 / 22 - 036 - 0001 - Sentencas Judiciais 405,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.026 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

Fonte de Recurso:3.3.90.14 / 23 - 070 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 600,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA  E DESPORTO 

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.057 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR C/MDE

Fonte de Recurso:3.3.90.39 / 52 - 184 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.800,00

04 - MANUTENÇÃO E DESENV.ENSINO C/RECURSOS ESPECIAIS   

ATIVIDADE  :  2.068 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR C/SALARIO EDUCAÇÃO

Fonte de Recurso:3.3.90.39 / 54 - 242 - 1023 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.500,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO, URBANISMO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.097 - AJARDINAMENTO E ARBORIZAÇÃO DE LOGRADOUROS

Fonte de Recurso:3.3.90.30 / 61 - 299 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

PROJETO  :  1.029 - CONSTRUÇÃO E RECONSTR. DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS

Fonte de Recurso:4.4.90.51 / 62 - 337 - 0001 - Obras e Instalações 100,00

ATIVIDADE  :  2.103 - CONSERVAÇÃO DA FROTA DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:3.3.90.39 / 62 - 350 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

Total Suplementação: 61.405,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.007 - SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS, PERICIAIS E DE ASSESSORIA

Fonte de Recurso:3.3.90.39 / 22 - 027 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 405,00

ATIVIDADE  :  2.008 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA E DA COPA

Fonte de Recurso:3.3.90.30 / 22 - 028 - 0001 - Material de Consumo 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.020 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO DE AGUA E IRRIGAÇÃO COM CAMINHÃO PIPPA

Fonte de Recurso:3.3.90.30 / 22 - 051 - 0001 - Material de Consumo 4.000,00

Fonte de Recurso:3.3.90.39 / 22 - 052 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.100,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.026 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

Fonte de Recurso:3.3.90.39 / 23 - 072 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA  E DESPORTO 

04 - MANUTENÇÃO E DESENV.ENSINO C/RECURSOS ESPECIAIS   

ATIVIDADE  :  2.068 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR C/SALARIO EDUCAÇÃO

Fonte de Recurso:3.3.90.32 / 54 - 241 - 1023 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 33.500,00

Página: 1/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO, URBANISMO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

PROJETO  :  1.026 - DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS

Fonte de Recurso:4.4.90.51 / 61 - 329 - 0001 - Obras e Instalações 8.000,00

ATIVIDADE  :  2.096 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

Fonte de Recurso:3.3.90.39 / 61 - 298 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

RESERVA CONTINGENCIA  :  9.001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fonte de Recurso:9.9.99.99 / 9999 - 514 - 0001 - Reserva de Contigência e Reserva de RPPS 5.800,00

Total Anulação: 61.405,00

Art. 3º - Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 28 DE NOVEMBRO DE 2013

PREFEITO MUNICIPAL 

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Marcos José Andrighetto

Página: 2/2


